
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 291/99.  

 

EMENTA: Autoriza realização da II Semana de Sociologia Rural, 

sob o tema: “CONHECIMENTO COMO CONSTRU-

ÇÃO SOCIAL”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 39/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 10  de agosto  de 

1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011428/98, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a realização  da II 

Semana de Sociologia Rural, sob o tema: “CONHECIMENTO COMO CONSTRUÇÃO SOCIAL”,  

evento promovido pelo Diretório Acadêmico do Curso de Sociologia Rural desta Universidade, e Con-

selho de Representantes de Turmas (CRT), tendo o referido evento a colaboração do Núcleo de Estudos 

Sócio-Antropológicos – NESA, e a Coordenação da Professora MARFISA CYSNEIROS DE BAR-

ROS, do Departamento de Letras e  Ciências Humanas, o qual tem como objetivos: a) Inserir o aluno e 

a aluna, de Sociologia Rural, numa profunda reflexão sobre o conhecimento e sua importância na cons-

trução social; b) Divulgar e valorizar a produção científica de aluno(as) e professores(as) do Curso de 

Sociologia Rural; c) Integrar o corpo discente e docente, no sentido de consolidar o aludido Curso,  

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.011428/98 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de agosto de  1999. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


